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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá primárně analýzou úloh síťových laboratoří, návrhem systému au-
tomatizovaných kontrol studentských výstupů a jeho následnou omezenou implementací. Imple-
mentace se zabývá kontrolou uživatelských odpovědí s pomocí definovaných maker a monito-
ringem studentského postupu. Výstupem je trojice aplikací – RESTful server a dva klienti.

Klíčová slova: Laboratoře FIT, Kontrola studentské práce, Scala, Java, Spring Boot, RESTful,
Webová služba

Abstract
The focus of this bachelor thesis is primarily the analysis of network lab assignments, design of an
automatic validation system of student output and its limited implementation. Implementation is
concerned about checking user answers with the use of predefined macros and monitoring of stu-
dent progress. The outputs are the application trio – RESTful server with two clients.

Keywords: FIT laboratories, Student output validation, Scala, Java, Spring Boot, RESTful, Web
service
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1 Úvod
Během výuky ve vzdělávacích institucích se lze setkat s praktickou výukou. Během těchto cvičení
cvičící probírají se studenty látku z praktického úhlu pohledu. Při některých cvičeních dostávají stu-
denti zadanou práci, tato práce může být časově omezená a délka tohoto omezení se může lišit.
Když student práci dokončí, obvykle si potřebuje ověřit správnost svého řešení. Způsobů jak ověřit
dané řešení je spousta, nicméně mnohdy záleží na podstatě problému, který má student řešit. Někdy
se dá provést kontrola svépomocí, například zobrazením správných odpovědí po napsání testu nane-
čisto. S rostoucí komplexitou řešeného problému klesá počet možných aplikací tohoto řešení. V ta-
kových případech může být vyžadován cvičící, aby provedl kontrolu. Tyto kontroly mohou být
krátké pro zkušenou osobu, a to v řádu minut, naneštěstí tyto kontroly lze provádět v rozumném
čase pouze pro nižší počty studentů.

Laboratoře BI-PSI (počítačové sítě) trpí právě problémem přetížení cvičících (na každou laboratoř
jsou přítomni dva cvičící na 24 studentů). Počítačové sítě jsou předmětem této bakalářské práce.
Jakmile počet přítomných studentů přeroste 12 lidí, vede to na přetížení cvičících, ti pak nestíhají
v rozumném čase obstarat všechny studenty, a to jak ty, kterým látka problém nedělá, tak i ty, kteří
potřebují poradit. Navíc tyto kontroly zabírají čas, který by mohli cvičící věnovat studentům, kteří
projevují nadstandardní zájem o danou problematiku nebo kteří se aktivně do výuky zapojují.

Odpovědí na tento problém je automatizace, ta je již aplikována v řadě jiných předmětů, ne sice
jako způsob kontroly práce v průběhu laboratoří, ale jako kontrola studentských výstupů (např. sys-
témy Learnshell, Progtest, aj.).

Výstupem tohoto projektu je analýza požadavků systému pro kontrolu studentské práce a jeho
částečná implementace, konkrétně prostředí pro zodpovídání otázek, monitorovací server s kli-
entem.

V následujících kapitolách nejprve představím použité struktury, metody a algoritmy. Dále uvedu
analytické kroky, které vedly na rozčlenění systému do výše zmíněných částí. Mimo to, představím
detaily, jež vedly k vytvoření již specifických funkčních a nefunkčních požadavků. V poslední řadě
popíšu svůj postup implementace, včetně vysvětlení pro daná rozhodnutí.

Cílem tedy je:

1. Analyzovat aktuální laboratorní úlohy kurzu Počítačové sítě a identifikovat části,
které mohou být automaticky kontrolovány.

2. Navrhnout aplikaci, která poběží na studentských počítačích, jenž zkontroluje prů-
chod studenta úlohou a zároveň o výsledcích informuje serverovou část aplikace bě-
žící na učitelském počítači.

3. Navrhnout řešení tak, aby sledovalo principy softwarového návrhu a umožnilo
snadnou rozšiřitelnost či změny.

4. Realizované řešení ověřit na simulovaném laboratorním cvičení nebo přímo v ostrém
provozu.
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2 Teoretická část
Tato kapitola vám představí metody, algoritmy a další konstrukty, které byly využity v jiných kapi-
tolách.

2.1 Abstraktní syntaktické stromy
Stromem se v teorii grafu rozumí souvislý acyklický graf.

Grafem se pak označuje uspořádaná dvojice (V, E), kde

• V je konečná množina vrcholů (či uzlů).
• E je množina hran.

Hrana je v tomto kontextu dvouprvková podmnožina V.

Cesta délky n má n + 1 vrcholů spojených za sebou n hranami [1]

Graf je souvislý, právě tehdy, jestliže pro každé dva jeho vrcholy u, v existuje cesta z u do v. [2]

Abstraktní syntaktický strom je způsob reprezentace syntaxe jazyka s pomocí hierarchické stro-
mové struktury. Tento strom kopíruje strukturu zdrojového kódu. Před převáděním syntaxe do této
struktury je prováděn proces tokenizace (proces taktéž známý jako lexikální analýza), kdy se vy-
brané syntaktické výrazy transformují do abstraktní podoby [3]. Samotný význam vrcholů už pak
záleží na použití, většinou je ale tento význam alespoň částečně zakódován ve vygenerovaném
stromu.

2.2 Topologické řazení
Orientovaným grafem rozumíme graf, jehož hrany tvoří množina orientovaných hran, což jsou
uspořádané dvojice sestavené z množiny vrcholů. [4]

Zdrojem je v orientovaném grafu označován vrchol do něhož nevede žádná vstupní hrana. [5]

Topologické řazení slouží k řazení vrcholů orientovaných grafů, tak že pro každou orientovanou
hranu uv bude každý vrchol u vždy zařazen před vrchol v. Výsledkem je potom topologicky se-
řazená sekvence. Pokud se v grafu nalézá cyklus, taková sekvence neexistuje.

Toto řazení je široce využíváno například v kompilátorech, v oblasti plánování a obecně matema-
tice. Pro realizaci tohoto řazení lze zvolit buď Kahnův algoritmus, DFS nebo řadu paralelních algo-
ritmů. Kahnův i DFS algoritmus běží v lineárním čase.

2.2.1 Kahnův algoritmus

Kahnův algoritmus spočívá v odstraňování zdrojů z grafu. Odstraněním je vrchol přidán do vý-
stupního seznamu. Takto postupujeme dokud v grafu existují zdroje, pokud už žádný zdroj neexis-
tuje a v grafu nám zbývají vrcholy, topologické řazení neexistuje. [6]
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L ← Empty list that will contain the sorted elements
S ← Set of all nodes with no incoming edge

while S is not empty do
remove a node n from S
add n to L
for each node m with an edge e from n to m do
remove edge e from the graph
if m has no other incoming edges then
insert m into S

if graph has edges then
return error (graph has at least one cycle)
else
return L (a topologically sorted order)

2.2.2 Algoritmus s využitím DFS

Algoritmus DFS se používá k hloubkovému prohledávání grafů. V rámci běhu jsou označovány vr-
choly do kterých algoritmus již vešel, aby nedošlo k zacyklení. Při topologickém vyhledávání se
tento příznak dá využít k nalezení cyklu. Jelikož DFS nemusí díky orientovanosti grafu navštívit
všechny vrcholy souvislé komponenty, je třeba jej znovu spouštět pro každý nenavštívený uzel. [7]

L ← Empty list that will contain the sorted nodes

while exists nodes without a permanent mark do
select an unmarked node n
visit(n)

function visit(node n)
if n has a permanent mark then
return
if n has a temporary mark then
stop (not a DAG)

mark n with a temporary mark

for each node m with an edge from n to m do
visit(m)

remove temporary mark from n
mark n with a permanent mark
add n to head of L
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2.3 Platformy
Tato kapitola pojednává o platformách, které je možné využít pro vybudování aplikací. Platformou
rozumím softwarové a hardwarové prostředí počítače.

2.3.1 Java

Platforma Java je sada několika produktů počítačového softwaru a specifikací společnosti Sun
Microsystems, která se později sloučila s Oracle Corporation. Společně poskytují systém pro vývoj
aplikačního softwaru a vyvíjejí ho jako multiplatformní software [11].

Tato platforma se skládá ze dvou hlavních částí – JRE a JDK. JRE poskytuje knihovny, virtuální
stroj a ostatní komponenty nezbytné pro běh appletů a aplikací napsaných v programovacím jazyku
Java. Toto prostředí může být redistribuováno s aplikacemi, aby se zajistila jejich samostatnost.
JDK zahrnuje JRE s vývojovými nástroji pro příkazovou řádku jako jsou kompilátory či debuggery,
které jsou nezbytné, respektive užitečné, pro vývoj appletů či aplikací [12].


[…]

stanoveného modulu.

Návratové kódy
403 Forbidden – Když uživatel nemá oprávnění prohlížet daný záznam.
200 Ok – Jindy

username, module, from, to, page,
size

Získá všechny záznamy uživatele ze
stanoveného modulu.

Návratové kódy
403 Forbidden – Když uživatel nemá oprávnění prohlížet daný záznam.
200 Ok – Jindy

module, block, from, to, page, size Získá všechny záznamy se
stanoveným modulem a blokem.

Návratové kódy
403 Forbidden – Když uživatel nemá oprávnění prohlížet daný záznam.
200 Ok – Jindy

username, module, block, from, to,
page, size

Získá všechny záznamy uživatele se
stanoveným modulem a blokem.

Návratové kódy
403 Forbidden – Když uživatel nemá oprávnění prohlížet daný záznam.
200 Ok – Jindy

logicalId, from, to, page, size Získá všechny záznamy stanovené
entity MBN.

Návratové kódy
403 Forbidden – Když uživatel nemá oprávnění prohlížet daný záznam.
200 Ok – Jindy

username, module, block, no Získá záznam uživatele se
specifikovaným modulem, blokem
a číslem otázky/testu.

Návratové kódy
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403 Forbidden – Když uživatel nemá oprávnění prohlížet daný záznam.
404 Not Found – Pokud záznam se specifikovaným záznamem neexistuje.
200 Ok – Jindy

username, logicId Získá záznam uživatele s danou MBN
entitou

Návratové kódy
403 Forbidden – Když uživatel nemá oprávnění prohlížet daný záznam.
404 Not Found – Pokud záznam se specifikovaným záznamem neexistuje.
200 Ok – Jindy

GET /entries/{id} Získá záznam s id

Návratové kódy
403 Forbidden – Když uživatel nemá oprávnění prohlížet daný záznam.
404 Not Found – Pokud záznam se specifikovaným záznamem neexistuje.
200 Ok – Jindy

POST /entries Vytvoří nový testovací záznam

Formát zprávy
{
"username": "usr00001",
"module": 0,
"block": 0,
"no": 0,
"status": "Manual",
"answer": "My answer"
}

Pole answer je volitelné.
Pole status má následující validní hodnoty:

• Success
• Manual
• Failed

Návratové kódy
400 Bad Request – Pokud status není validní hodnota.
403 Forbidden – Když se pokoušíte vytvořit záznam jiného uživatele.
404 Not Found – Pokud není nalezen specifikovaný uživatel.
409 Conflict – Pokud záznam se specifikovanými údaji již existuje.
201 Created – Pokud je záznam úspěšně vytvořen.

PUT /entries/{id} Nahradí testovací záznam

Formát zprávy
{
"status": "Failed",
"answer": "My answer"
}

Pole answer je volitelné.
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Pole status má následující validní hodnoty:
• Success
• Manual
• Failed

Návratové kódy
400 Bad Request – Pokud status není validní hodnota.
403 Forbidden – Když se pokoušíte vytvořit záznam jiného uživatele.
404 Not Found – Pokud záznam s id neexistuje.
200 Ok – Pokud byl záznam úspěšně modifikován.

Cílový bod – Answers
Tento koncový bod je identický s bodem entries, ale zaručuje, že všechny odpovědi budou mít pří-
tomné pole answer.

Cílový bod – Users

GET /users Vrátí seznam uživatelů

Formát odpovědi
"content": [{
"username": "usr00001",
"firstName": "Jméno",
"lastName": "Příjmení",
"middleName": "Prostřední"
}, …]
…
Pokud uživatel nemá prostřední jméno, bude pole vynecháno.
Argumenty

page Omezí výpis na specifickou stránku (indexovanou od nuly)

Výchozí hodnota: 0

size Stanoví velikost stránky výpisu

Výchozí hodnota: 20

GET /users/{username} Vrátí uživatele s daným
uživatelským jménem

Formát odpovědi
{
"username": "usr00001",
"firstName": "Jméno",
"lastName": "Příjmení",
"middleName": "Prostřední"
}
Pokud uživatel nemá prostřední jméno, bude pole vynecháno.

51

Příloha C

GET /users/{username}/entries Vrátí záznamy uživatele

Chování totožné s GET /entries?username=username

POST /users/{username}/entries Vytvoří záznam pro uživatele
s uživatelským jménem username.

Formát zprávy
{
"module": 0,
"block": 0,
"no": 0,
"status": "Manual",
"answer": "My answer"
}

Pole answer je volitelné.
Pole status má následující validní hodnoty:

• Success
• Manual
• Failed

Návratové kódy
400 Bad Request – Pokud status není validní hodnota.
403 Forbidden – Když se pokoušíte vytvořit záznam jiného uživatele.
404 Not Found – Pokud není nalezen specifikovaný uživatel.
409 Conflict – Pokud záznam se specifikovanými údaji již existuje.
201 Created – Pokud je záznam úspěšně vytvořen.

PUT /users/{username}/entries/{id} Vytvoří nebo nahradí záznam s id
MBN entity pro uživatele
s uživatelským jménem username.

Formát zprávy
{
"status": "Failed",
"answer": "My answer"
}

Pole answer je volitelné.
Pole status má následující validní hodnoty:

• Success
• Manual
• Failed

Návratové kódy
400 Bad Request – Pokud status není validní hodnota.
403 Forbidden – Když se pokoušíte vytvořit záznam jiného uživatele.
404 Not Found – Když MBN entita se specifikovaným id neexistuje.
200 Ok – Pokud byl záznam úspěšně modifikován nebo vytvořen.
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Cílový bod – Aggregates
Formát odpovědí
{
"id": 1,
"module": 0,
"block": 0,
"no": 1
}

GET /aggregates?
module=module&block
=block&no=no

Vrátí entitu se specifikovaným MBN s modulem
module, blokem block a číslem testu/otázky no.

GET /aggregates/{id} Vrátí entitu MBN s id.
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