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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo podle mého názoru splněno, i když nedošlo k testování v provozu.
Důvodem byl špatný odhad složitosti projektu vedoucím práce. Rozsah práce byl nakonec
větší a dle mého názoru se již velmi přiblížil rozsahu práce magisterské. Největším
těžištěm tohoto projektu bylo vytvoření opravdu robustní platformy pro testování
laboratorních úloh pro předmět Počítačové sítě tak, aby se dalo dobře adaptovat a
rozšiřovat o nové vlastnosti.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Rozsah textu je přiměřený typu práce. Text obsahuje drobné překlepy, ale jsou vyváženy
velmi čtivým textem. Zde bych rád vyzdvihl opravdu podrobnou analýzu laboratorních
úloh, ze které jasně vyplynuly požadavky na výsledný tester. Práce dobře cituje zdroje.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výsledná implementace je pouze minimální životaschopný produkt. Jak již však bylo
řečeno, nejdůležitější částí celého projektu byl návrh, který sice zabral více času, ale
zcela splňuje požadavky na budoucí rozšíření. Vzhledem k tomu, že se výsledný produkt
skládá technicky z pěti hlavních částí, byla implementace náročnější než se původně
zdálo. I když není výsledný produkt uživatelsky přívětivý, je díky svému navrhu dobře
přizpůsobitelný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledné řešení poskytuje základ pro testovací platformu, na testování laboratorních
úloh, které by mělo zásadně zjednodušit práci cvičících a zefektivnit výuku. Nástroj se
bude dále rozšiřovat o další funkčnost a bude pravděpodobně nasazen i jako součást
řešení pro samostudium.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student prokázal velkou aktivitu a nasazení v tomto projektu. Aktivně se zůčastnil
laboratorních úloh, kde zmonitoroval potřeby vyučujících. V některých fázích projektu
jsem jej musel dokonce brzdit, protože se díky jeho iniciativě projekt příliš rozrůstal a já
měl obavy, aby práci stihl dokončit.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student prokázal velkou iniciativu.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Celé testovací prostředí je velmi dobře navržené a prototyp je dobře naimplementovaný.
Užitečnost tohoto projektu je zásadní pro zkvalitnění výuky počítačových sítí. Věřím, že se
projekt bude v budoucnu rozšiřovat.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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